Landkreis
Hersfeld-Rotenburg

Der Landrat

Kenntlichmachung von Zusatzstoffen
und gentechnisch veranderten Lebensmitteln
bei loser Abgabe

Dieses Informationsblatt dient der Orientierung Uber die Anforderungen an die Kenntlichmachung
von Zusatzstoffen und genetisch veranderten Lebensmittelns bei Loser Abgabe. Der
Lebensmittelunternehmer bleibt zu einer umfassenden Prifung und Beurteilung unter
Zugrundelegung der jeweils aktuellen Rechtsvorschriften sowie zur Beachtung der maRgeblichen
Leitlinien verpflichtet, woraus sich im Einzelfall weitere Anforderungen ergeben kénnen. Er tragt
die Hauptverantwortung fir die Herstellung und das Inverkehrbringen sicherer Lebensmittel und
ist dafuir verantwortlich, die Einhaltung der erforderlichen Vorgaben sicherzustellen.

Hinweise bzgl. der Sicherstellung einer Guten Herstellungspraxis geben dariiber hinaus auch die
durch die Wirtschaftsverbande zu erstellenden ,Leitlinien fur eine Gute Herstellungspraxis®.
Auskiinfte Uber bereits erstellte Leitlinien einer ,Guten Hygienepraxis“ gibt der Bund fir
Lebensmittelrecht und Lebensmittelkunde (BLL) unter www.bll.de/themen/hygiene/.

Fur die Prifung, ob eine Kenntlichmachung z.B. auf der Speise- und Getrankekarte erforderlich
ist, empfiehlt es sich, in den Zutatenverzeichnissen von verpackten Lebensmitteln zu prifen, ob
dort die nachfolgend genannten Zusatzstoffe (S. 2) aufgefiuihrt sind. Bei verpackten
Lebensmitteln, die an eine Einrichtung zur Gemeinschaftsverpflegung oder Gaststatte geliefert
werden, muss ein Zutatenverzeichnis auf der Verpackung oder in den Geschaftspapieren
angegeben sein. Bei Produkten ohne Zutatenverzeichnis, z.B. bei offen bezogenen
Lebensmitteln, empfiehlt es sich, beim Lieferanten Informationen Uber die jeweiligen
kenntlichmachungspflichtigen Zusatzstoffe einzuholen. Informationen, ob eine Zutat aus
gentechnisch veré&nderten Rohstoffen hergestellt wurde, sind entweder aus dem
Zutatenverzeichnis (nach der Nennung der jeweiligen Zutat), oder - wenn nicht vorhanden - aus
den Lieferunterlagen oder einem Etikett auf der Verpackung zu entnehmen (Wortlaut i.d.R. ,aus
GVO hergestellt®).

1 Art und Weise der Kenntlichmachunaq:

Die Kenntlichmachung von Zusatzstoffen bei loser Abgabe von Lebensmitteln erfolgt deutlich
sichtbar und in leicht lesbarer Schrift auf einem Schild auf oder neben der Ware. Bei der
Kenntlichmachung der jeweiligen Zusatzstoffe und gentechnisch veranderter Bestandteile muss
der in Spalte 2 (nachfolgend aufgefiihrte Tabelle ,Kenntlichmachung“) angegebene Wortlaut
verwendet werden.

In Gaststatten / Imbissbetrieben kann die Kenntlichmachung auf Speise- und Getrankekarten in
Form von Ful3noten erfolgen, wenn in der Verkehrsbezeichnung darauf hingewiesen wird (siehe
Musterspeisekarte S. 3)
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In Verkaufsabteilungen, Metzgereien, Backereien und Kantinen/ Einrichtungen zur
Gemeinschaftsverpflegung kann die Kenntlichmachung in Form eines Sammelaushangs oder
einer anderen schriftlichen Aufzeichnung (Mappe) erfolgen, wenn diese fur den Verbraucher
unmittelbar zuganglich ist. Hierbei muss jedoch der Klassenname und Zusatzstoff / E-Nummer
angegeben werden (siehe Tabelle Seite 2, Spalte 1). Auf die Aufzeichnung muss deutlich

sichtbar hingewiesen werden.

Wichtiger Hinweis: Nicht alle Zusatzstoffe sind fir alle Lebensmittel zugelassen. Dieses
Merkblatt enthalt keine Informationen, welche Zusatzstoffe bei der Herstellung welcher
Lebensmittel zugelassen sind. Detaillierte Zulassungsregelungen sind in den Anhangen der
Zusatzstoffzulassungsverordnung (ZZulV) genannt.

2 Kenntlichmachung von Zusatzstoffen

Klassenname, Zusatzstoff
(E-Nummer)

Kenntlichmachung

Beispiele fur Lebensmittel, die
diese Zusatzstoffe enthalten
kénnen

Farbstoffe,

z.B. Beta-Carotin (E 160a) und
Riboflavin (E 101)

,mit Farbstoff*

Fanta, Ginger Ale

Konservierungsstoffe,

z.B. Sorbinsaure (E 200-203)
und Benzoeséaure (E 210-213)
Bei ausschliel3l. Verwendung von
E 249 - E 250

E 251 - E 252 oder

einem Gemisch dieser Stoffe

,mit Konservierungsstoff*
oder
Lkonserviert*

ersatzweise auch
»mit Nitritpdkelsalz*
»mit Nitrat®,
»mit Nitritpdkelsalz und
Nitrat"

Backwaren, Kase, Wurst,
Feinkostsalaten

Antioxidationsmittel,
z.B. Ascorbinsaure (E 300-302)
und Tocopherole (E 306-309)

,mit Antioxidationsmittel“

Limonade, KoqfitUre, Fetten und
Olen

Geschmacksverstarker,

z.B. Glutamat (E 620-625) und
Calciumchlorid (E 509)

,mit Geschmacksverstarker®

Gewilrzmischungen,
Trockensuppen,
Fleischerzeugnisse

Stabilisator, Phosphate,
(E 338-E 341), (E 450-452)

»,mit Phosphat®

Bratwurst, Brithwurst

z.B. Bienenwachs
E 901 - E 904, E 912, E 914

Lisensslze eschwarzt* schwarze Oliven

(kein Klassenname) E 579, E 585 9

Stoffe zur

Oberflachenbehandlung y . N " .
~-gewachst Zitrusfruchte, Apfel, Birnen

SiRstoffe

Aspartam (E 951) oder
Aspartam-Acesulfamsalz (E 962)

.enthalt Phenylalaninquelle®

Brennwertverminderte Lebensmittel
(z.B. Getrénke)

Zuckeraustauschstoffe

Sorbit (E 420), Xylit (E 967),
SuRstoffe wie Cyclamat (E 952)
und Saccharin (E 954)

»mit StiRungsmittel(n)*

brennwertgeminderte Lebensmittel /
Getranke, Feinkostsalate
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Weitere Regelungen

Zutat

Kenntlichmachung

Beispiele

Coffein (kein Klassenname,
keine E-Nummer)

,coffeinhaltig”

Cola, Energy-Drink

Chinin, Chininsalze (kein
Klassenname, keine E-Nummer)

,Chininhaltig*

Tonic, Bitterlemon

Zutaten aus gentechnisch
veranderten Bestandteilen

.genetisch verandert® oder
»-aus genetisch
verandertem (...)
hergestellt*

z.B. Salat- oder Frittierdl aus
gentechnisch veranderter Soja

oder Mais

4 Musterspeisekarte fur die Kenntlichmachung von Zusatzstoffen
Bezeichnung Preis Bemerkungen
Hinweis:
Die Bezeichnung des Gerichts gibt den Hinweis:
wesentlichen Inhalt sowie die Zusatzstoffe an. Die Pr— o
S . Die Bemerkungen werden nicht in die
in dieser Speisekarte genannten Zusatzstoffe ; .
. e Speisekarte aufgenommen, sondern dienen
mussen nicht in den von lhnen verwendeten nur Ihrer Information
Produkten enthalten sein. Bei Getranken ist
zudem noch die Menge anzugeben.
Vorspeisen
Italienischer Salat mit Schinkeni 24, Késeas, Eier, 500 € Wenn kein Hinterschinken, dann angeben
Thunfisch ' Vorderschinken, Formvorderschinken
. o . - Feta ist weiRer Kése aus Schaf- und/oder
Griechischer Salat mit Krauterd_ressmg, Fetakéase 6.50 € Ziegenmilch und eine geschiltzte
und schwarzen Oliveno, . .
Ursprungsbezeichnung (Griechenland)
Es muss sich um echten Lachs handeln, sonst
Broccolicremesuppez mit Raucherlachsstreifen: 1,90 € muss die Bezeichnung Lachsersatz
angegeben werden.
Warme Speisen
Pizza ,Werra“ mit . . . .
Formfleischvorderschinkeni 2345, 6,50 € P|zzakasg bzw. Lebensm|tte|quere|_tung' aus
) - Magermilch und Pflanzenfett ist kein Kéase
Peperoniwursty 4, Késes,
~Schnitzel Wiener Art* vom Schwein mit Pommes 8.50 € Wird die Tierart nicht angegeben, muss es
Frites und Salatz,3 ’ sich um Kalbfleisch handeln
»cordon Bleu“12,34,5 mit ROsti2 und Salatz,3 11,50 € Kalbfleisch, sonst Tierart angeben
Chinapfannes ,Peking“ Hahnchenstreifen, versch.
. . : 7,50 €
Gemdse, Sojasaucez s Reis
Gegrilltes Kalbfleisch (fein zerkleinert) vom L . i
Drehspief31,2,5 mit Zaziki, Pommes Frites und 6,00 € Ist kein Doner (Informationsblatt Doner

Salat1

beachten)
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Dessert

350 € Die Verwendung von Haushaltszucker wére

Mouse au Chocolate (Diabetiker geeignet)s,1o gesundheitsschadlich

Alkoholfreie Getranke

Colas s | 031 | 1,90¢
Cola lights .10 | 031 |190¢€
Als Frucht-Safte dirfen nur bezeichnet
Apfelsaft 021 160 € werden, deren Fruchtanteil im Saft 100 %

entspricht. Fruchtsaftgetranke und Nektare
sind verdunnte Zubereitungen.

150 € Getranke mit der Bezeichnung Mineralwasser

Mineralwasser 0,31 y .
durfen nur in Flaschen angeboten werden.

Ful3note:

1= mit Konservierungsstoff, 2= mit Geschmacksverstarker, 3= mit Antioxidationsmittel, 4= mit Farbstoff,
5= mit Phosphat, 6= mit SURungsmittel, 7= koffeinhaltig, 8= chininhaltig, 9= geschwarzt, 10= enthalt
Phenylalaninquelle
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Allergen- und Zusatzstoffliste

Hauptallergene *1 Zusatzstoffe
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*1 = Stoffe oder Erzeugnisse, die Allergien oder Unvertraglichkeiten auslésen, und / oder daraus hergestellte Erzeugnisse

*2 = Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Dinkel, Kamut oder Hybridstamme davon

*3 = einschlieBlich Laktose

*4 = Mandeln, Haselnlisse, Walnusse, Kaschunusse, Pecanuss, Pistazie, Macadamianuss, Queenslandnuss

*5 =in Konzentration von mehr als 10 mg/ kg oder 10 mg/|

*6 = kann Aktivitat und Aufmerksamkeit von Kindern beeintrachtigen (E102 Tartrazin, E110 Sunselgelb, E122 Azorubi, E123 Amaranth, E124 Cochenillerot A, E129 Allurarot, E151 Brilliantschwarz, E154 Braun FK, E155
Braun HAT, E180 Litholrubin)
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